
Sistema Sanitario Regionale del Piemonte 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 601 del 04/12/2024 

Oggetto: NOMINA DI UN COMPONENTE DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI  
VALUTAZIONE (OIV) DELL'AOU SAN LUIGI GONZAGA DI ORBASSANO E 
CONTESTUALE INDIVIDUAZIONE DELLA STRUTTURA TECNICA PERMANENTE 
PER LA MISURAZIONE DELLA PERFORMANCE

Copia informatica , tratta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3/bis, comma 4/bis ed all'art. 23 del D.Lgs  
82/2005,  dal  documento  informatico  sottoscritto  con  firma  digitale,  predisposto  e  conservato  presso 
l’Amministrazione in conformità al D.Lgs. 82/2005 (C.A.D.) identificato con HASH, indicato/i in calce, dell'atto 
in oggetto e dei suoi allegati.

RIFERIMENTI INFORMATICI:

• DEL_2006319.pdf.p7m
4204265831F5AB8D55B09B03E17E1591C62E7CCCE9D7225828928B21AFC50893972F5FB93A7E1F611A729E
8ECDD366D4067707B340FF81BA9AEE358ADE19B501

• ALL 1 - DELIBERA.pdf.p7m
E53FA86E75002052951BFF7A0ECF2D63BCF8A5F04254714A412967D48CE548CB2AF84FE5768D2B560D7EA7
3E363F39D1F0C2B96507E87DFA365A2AD8CB5B95E2

Copia informatica per consultazione



Sistema Sanitario Regionale del Piemonte 

OGGETTO:  NOMINA DI  UN COMPONENTE DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE (OIV) DELL'AOU SAN LUIGI GONZAGA DI ORBASSANO 
E  CONTESTUALE  INDIVIDUAZIONE  DELLA  STRUTTURA  TECNICA 
PERMANENTE PER LA MISURAZIONE DELLA PERFORMANCE

Struttura proponente: S.C. Risorse Umane
Il Responsabile del Procedimento

ex artt. 5 – 6 L. 7.8.90 n. 241
Il Dirigente Responsabile
della struttura proponente

Dott. CANOVA CRISTIANO Dott.ssa RINAUDO ANTONELLA

Registrazione contabile

Anno Autorizzazione/sub Conto Importo

Struttura titolare della spesa

Dott. 

PARERE DEI DIRETTORI AMMINISTRATIVO E SANITARIO (ex D.Lgs n. 502/92 e s.m.i.)

Il Direttore Sanitario

Dr. SALVATORE DI GIOIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Davide Minniti 

-  Vista la D.G.R. n. 27-8058/2023/XI del 29/12/2023 con la quale il sottoscritto è stato nominato 
Direttore Generale di quest’Azienda;

- richiamata la deliberazione n. 455 del 18/09/2024 con la quale sono state accettate le dimissioni 
del Direttore Amministrativo;

- viste le sottoindicate disposizioni normative nonché gli atti relativi alla materia in trattazione:
 

• l'art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 e s.m.i. il quale prevede che ogni amministrazione si doti di 
un Organismo indipendente di valutazione della performance (OIV) costituito, di norma, in 
forma collegiale  da tre  componenti  nominati,  previo espletamento di  procedura selettiva 
pubblica,  dall’organismo di indirizzo politico-amministrativo tra  gli  iscritti  nell’ apposito 
Elenco  Nazionale  dei  Componenti  degli  OIV, tenuto  dal  Dipartimento  della  Funzione 
Pubblica;

• l'art. 14 bis del suddetto D.Lgs il quale prevede che la durata dell'incarico di componente 
dell'OIV sia di tre anni, rinnovabile una sola volta presso la stessa amministrazione, sempre 
previo  espletamento delle procedura selettiva pubblica;

• il  D.M.  del  06/08/2020,  modificato  dal  D.M.  del  7/8/2023,  il  quale  stabilisce  che  i 
componenti  degli OIV possano essere nominati solo tra i  soggetti iscritti,  da almeno sei 
mesi,  nel  suddetto elenco nazionale e  che le  Amministrazioni  pubblichino,  nell’apposita 
sezione del “Portale della Performance”, gli avvisi di selezione comparativa ed i relativi 
esiti;

• la deliberazione n. 265 del 23/05/2024 con la quale stante la scadenza dell’incarico, non 
rinnovabile, dei componenti (22/07/2024), è stato indetto un avviso pubblico di selezione 
comparativa  per  la  nomina  di  un  componente  dell’OIV,  con  pubblicazione  sul  sito 
istituzionale  dell’Azienda  e  nell’apposita  sezione  del  “Portale  della  Performance”,  con 
scadenza del termine per la presentazione delle domande alle ore 12:00 del 12/07/2024;

• la  deliberazione  n.  437  del  11/09/2024  con  cui  è  stato  nominato  il  primo componente 
dell’OIV, dott.ssa Simona Annamaria Dalmasso;

• la  deliberazione  n.  400  del  02/08/2024  è  stato  indetto  un  avviso  pubblico  di  selezione 
comparativa per la nomina del secondo componente dell’OIV, con pubblicazione sul sito 
istituzionale  dell’Azienda  e  nell’apposita  sezione  del  “Portale  della  Performance”,  con 
scadenza del termine per la presentazione delle domande alle ore 12:00 del 14/10/2024;

• dato atto che, alla data di scadenza del bando, sono pervenute n. 62 candidature, di cui n. 58 
in possesso dei requisiti richiesti, come da Allegato 1), quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

-  preso  atto  che  la  Commissione,  preposta,  ex  art.  7  dell'avviso  di  selezione,  all'esame  delle 
candidature pervenute al fine di accertarne il possesso dei requisiti richiesti e valutarne le relative 
esperienze e conoscenze, si è riunita in data 11/11/2024 ed ha redatto il relativo verbale, depositato 

Copia informatica per consultazione



agli atti della SC Risorse Umane e trasmesso contestualmente al Direttore Generale in medesima 
data;

- preso atto altresì che la Commissione summenzionata ha ritenuto, ravvisato l’elevato numero di 
candidati  e  come già  in  occasione dell’individuazione del  primo componente,  di  valutare quali 
maggiormente idonei i professionisti in possesso dei seguenti titoli / esperienze:

➢ Essere,  al  momento  della  presentazione  della  domanda,  Dirigenti  di  PP.AA.  o  Liberi  
Professionisti, o esserlo stati;

➢ Essere,  al  momento della  presentazione della  domanda,  componenti  OIV o quantomeno 
componenti della Struttura Tecnica Permanente a supporto degli OIV, o esserlo stati;

➢ Aver maturato esperienza professionale in ambito sanitario;

➢ Aver conseguito una Laurea Magistrale in Sociologia, Economia e Commercio, Economia 
delle  amministrazioni  pubbliche  e  delle  istituzioni  internazionali,  Economia  Aziendale, 
Giurisprudenza,  Medicina e  Chirurgia,  Ingegneria  Gestionale,  Scienze Politiche,  Scienze 
delle  PP.AA.  Economia  delle  amministrazioni  pubbliche,  Scienze  Economico-Aziendali, 
Scienze dell’Economia;

➢ (in  subordine)  Aver  concluso percorsi  post -  universitari  (master  I  e II  Livello)  attinenti 
all’incarico messo a bando o aver svolto il corso di formazione manageriale di cui all’art.16 
quinquies D.Lgs. 502/92

restringendo la scelta ad un elenco di 13 candidati, allegato al verbale della Commissione;

- vista la nota prot. n. 22935 del 26/11/2024 con la quale, il Direttore Generale ha individuato  il 
Prof. Luca Brazzi quale Componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’AOU San 
Luigi Gonzaga di Orbassano, in accordo con il Rettore dell’Università degli Studi di Torino;

- precisato che, in data 29/11/2024, il summenzionato candidato ha dichiarato l’assenza di tutte le 
cause ostative alla nomina previste dal bando;

- precisato altresì che, ai sensi dell’art. 14 bis del D.Lgs n.150/09 e s.m.i., la durata dell’incarico di  
componente dell’OIV è di tre anni, rinnovabile una sola volta presso la stessa amministrazione;

- dato atto del rispetto dell’equilibrio di genere, così come prescritto dall’art. 7 del DM 06.08.2020 e 
s.m.i.;

- visti altresi:

• l'art. 14, del D.Lgs. n. 150/2009 e s.m.i, il quale prevede:

- al comma 9,  che “presso OIV è costituita, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza  
pubblica, una struttura tecnica permanente per la misurazione della performance, dotata  
delle risorse necessarie all'esercizio delle relative funzioni”;

Copia informatica per consultazione



-   al comma 10, che “il responsabile della struttura tecnica permanente deve possedere una  
specifica professionalità ed esperienza nel campo della  misurazione della performance  
nelle amministrazioni pubbliche”;

• la deliberazione n. 701 del 19/11/2014, confermata con nota prot. n. 10533 del 20/07/2021, 
con cui è stata individuata la dott.ssa Antonella Rinaudo quale Responsabile della Struttura 
Tecnica  Permanente  (sostituita  dal  01/06/2023 al  17/09/2024 dal  Direttore  f.f.  della  SC 
Risorse Umane);

- ritenuto di procedere alla composizione della Struttura Tecnica Permanente per la misurazione 
della performance, così come di seguito riportata:

➢ dott.ssa Antonella  Rinaudo, Direttore della  SC Risorse Umane, quale Responsabile della 
stessa;

➢ dott. Luca Maina, Dirigente Responsabile della SS Pianificazione Strategica e Governance, 
quale componente;

➢ dott.  Cristiano  Canova,  Collaboratore  Amministrativo  Professionale  della  SC  Risorse 
Umane, quale componente

- rilevato che il presente provvedimento viene proposto dal Direttore della SC Risorse Umane, che 
lo sottoscrive;

- considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità 
del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa e la legittimità del contenuto della stessa;

- acquisito il parere espresso dal Direttore Sanitario, ai sensi dell’art. 3, comma 1 - quinquies del  
D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i e omesso il parere del Direttore Amministrativo per vacanza 
dell’Ufficio;

per quanto sopra considerato e ritenuto

DELIBERA

1. di conferire, per le motivazioni illustrate in premessa, a far tempo dalla data di esecutività 
del  presente  atto  e  con  mandato  triennale,  l'incarico  di  componente  dell'Organismo 
Indipendente di Valutazione dell’AOU San Luigi di  Orbassano, al  Prof.  Luca Brazzi,  in 
possesso dei requisiti richiesti e più precisamente:

- Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia;
- Dottorato in Scienze Intensivologiche;
- Specializzazione in Anestesia e Rianimazione;
- Master di II Livello in Direzione strategica delle aziende sanitarie
- iscrizione all’Elenco Nazionale dei Componenti degli OIV, dal 03/08/2017;

2. di  prevedere,  per  lo  svolgimento dell’attività  dell’O.I.V.,  un numero massimo di accessi 
annui  pari  a  dieci,  stabilendo  un  compenso  pro  capite  di  Euro  360,00  per  seduta, 
comprensivo di IVA ed imposizioni fiscali se dovute nonché del rimborso di eventuali spese 
di viaggio;

3. di stabilire che il presente provvedimento non prevede oneri aggiuntivi sul Bilancio 2024, in 
quanto la relativa spesa, risulta già registrata con determinazione n. 108 del 26/02/2024 della 

Copia informatica per consultazione



S.C. Risorse Umane (conto 03.10.10.05  “Indennità e rimborso spese a componenti  altri  
organi collegiali”);

4. di dare atto che la spesa relativa al Bilancio 2025 sarà registrata con successivo atto;

5. di procedere alla composizione della Struttura Tecnica Permanente per la misurazione della  
performance, così come di seguito riportata:

➢ dott.ssa Antonella Rinaudo, Direttore della SC Risorse Umane, quale Responsabile 
della stessa;

➢ dott.  Luca  Maina,  Dirigente  Responsabile  della  SS  Pianificazione  Strategica  e 
Governance, quale componente;

➢ dott. Cristiano Canova, Collaboratore Amministrativo Professionale della SC Risorse 
Umane, quale componente

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale per quanto di competenza;

7. di  pubblicare  presente  provvedimento  sul  Portale  della  performance  e  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente / Performance / OIV” dell’Azienda;

8. di pubblicare il presente provvedimento, per quindici giorni consecutivi, sul sito informatico 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria San Luigi Gonzaga;

9. di  dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile  (ai  sensi  dell’art.  28 
L.R.10/95) stante la necessità di convocare il nuovo OIV per le imminenti scadenze relative 
alle verifiche correlate agli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza (previsti dal 
D.Lgs  33/13),  di  cui  alla  deliberazione  n.  213  del  23/04/2024  dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione.

        IL DIRETTORE GENERALE
  Dr. DAVIDE MINNITI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
           dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

Allegato 1 - Elenco candidati

Copia informatica per consultazione



ALL. 1)

N. COGNOME NOME NOTE

1 ABATI ROBERTO

2 ADINOLFI BOREA ALFREDO

3 AGNELLO MARIA CARMEN

4 AMBOTTA GILBERTO

5 ARENA CAMILLA

6 ARIANO MICHELE

7 BAGNALE BENEDETTA DANIELA NON ISCRITT* ELENCO

8 BARUSSO EDOARDO

9 BELTRAMINI STEFANO

10 BIONDILLO GIACOMO

11 BLANCATO CARMELO

12 BRAZZI LUCA

13 BRUNO FLAVIANO

14 CAIAZZO MARIAGRAZIA

15 CAPURSI NAPPI PIETRO ANGELO

16 CARBONE PATRIZIO

17 CHIRICO FABRIZIO

18 DAMBROSIO IACOPO FRANCO

19 DELL'ARTE MICHELE

20 DEPETRIS MAURIZIO

21 DI MATTEO CONCETTA

22 DILILLO SALVATORE

23 FERA NICOLA CLAUDIO

24 GAZZARA GIUSEPPA

25 GRANERO VALENTINO

Copia informatica per consultazione



ALL. 1)

26 GRANITO PIETRO ISCRITT* MENO 6 MESI

27 INSERRA CIRO

28 IPPOLITO ADRIANO

29 JANNELLI ANTONIO

30 LIQUORI GIOVANNI

31 LOMBARDINI GIULIO

32 LUCENTINI VALENTINO

33 LUCIDO ELISABETTA

34 MAIORCA RICCARDO

35 MARCHESE FRANCESCO

36 MARCHIORI GIACOMO

37 MATARAZZI VINCENZO

38 MELILLO ALFREDO GIOVANNI PIETRO

39 MOLINARI ENRICO

40 MONTANA ANNA

41 MONTANARI GIANMARCO

42 MOTTA DANIELA

43 MUSSI MASSIMILIANO

44 OLIVERI LAURA

45 PIZZOTTI LIDIA MARIA

46 POCHETTINO GEORGIA ISCRITT* MENO 6 MESI

47 PROCACCINI RAFFAELLA

48 PROIA ALBERTO

49 QUAGLINO PAOLA MARIA

50 ROBINO LUIGI

51 ROSSI ORNELLA

Copia informatica per consultazione



ALL. 1)

52 SALVATICO MAURIZIO

53 SEVERINI LUIGI ISCRITT* MENO 6 MESI

54 SIRAGUSA ANTONELLA

55 SPADONE PATRIZIA

56 STRIPPOLI VINCENZO

57 SUSIO BRUNO

58 TOTARO CLAUDIA

59 TRIONI MAURO

60 VISCO WALTER

61 ZANZARELLA VINCENZO

62 ZAPPONE ANTONIO

Copia informatica per consultazione



Sistema Sanitario Regionale del Piemonte 

Struttura Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Delibera N. 601 del 04/12/2024

Oggetto:  NOMINA DI UN COMPONENTE DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) 
DELL'AOU SAN LUIGI GONZAGA DI ORBASSANO E CONTESTUALE INDIVIDUAZIONE DELLA STRUTTURA 
TECNICA PERMANENTE PER LA MISURAZIONE DELLA PERFORMANCE. 

La  su  estesa  deliberazione  viene  oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi sul sito informatico dell’AOU San Luigi Gonzaga.

04/12/2024 

Sottoscritta dal funzionario incaricato
(BERTOLO FULVIA)

Copia informatica per consultazione


